omnium præstantissimæ essent, alors nécessairement <ce seraient> les dernières [choses] en vue desquelles les premières ont été faites <qui> seraient les plus éminentes de toutes. *nam tum ipsa idea non potest dici existere*, car alors <cette> idée elle-même ne peut pas être dite exister. *et cum dicimus Deum hanc vel illam ideam habere non tantum quatenus naturam humanæ mentis constituit sed quatenus simul cum mente humana alterius rei etiam habet ideam, tum dicimus mentem humanam rem ex parte sive inadæquate percipere*, et quand nous disons que Dieu a telle ou telle idée non pas seulement en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain mais en tant qu'il a aussi en même temps que l'esprit humain l'idée d'une autre chose, alors nous disons que l'esprit humain perçoit une chose partiellement c'est-à-dire inadéquatement. *cum mens humana per ideas affectionum sui corporis corpora externa contemplatur, eandem tum imaginari dicimus nec mens alia ratione corpora externa ut actu existentia imaginari potest*, quand l'esprit humain contemple les corps extérieurs par les idées des affections de son <propre> corps, nous disons alors qu'il imagine et l'esprit ne peut pas imaginer autrement les corps extérieurs comme existant en acte. *quoties enim hoc vel alio modo interne disponitur, tum res clare et distincte contemplatur, ut infra ostendam*, toutes les fois en effet que <c'est> du dedans <que> [l'esprit] est disposé de telle ou telle manière, alors il contemple les choses clairement et distinctement ainsi que je <le> montrerai plus bas. *atque tum vel ejusdem equi existentiam necessario negabit vel de eadem necessario dubitabit*, et alors ou bien il niera nécessairement l'existence de <ce> même cheval ou il en doutera nécessairement. *nos tum agere dico cum aliquid in nobis aut extra nos fit cujus adæquata sumus causa hoc est cum ex nostra natura aliquid in nobis aut extra nos sequitur quod per eandem solam potest clare et distincte intelligi*, je dis alors que nous agissons quand quelque chose se fait en nous ou hors de nous dont nous sommes cause adéquate c'est-à-dire quand à partir de notre nature il suit en nous ou hors de nous quelque chose qui peut se comprendre clairement et distinctement par <cette> même <cause adéquate> seule. *si itaque alicujus harum affectionum adæquata possimus esse causa, tum per affectum actionem intelligo, alias passionem*, si donc nous pouvons être cause adéquate d'une de ces affections, alors par affect j'entends action, autrement passion. *si enim tempus limitatum involveret quod rei durationem determinaret, tum ex sola ipsa*

potentia qua res existit, sequeretur quod res post limitatum illud tempus non posset existere sed quod deberet destrui, en effet s'il [l'effort de persévérer dans son être] enveloppait un temps limité qui déterminât la durée de la chose, alors il suivrait de la seule puissance par laquelle la chose existe qu'après ce temps limité la chose ne pourrait plus exister mais qu'elle devrait être détruite [littéralement, de la seule puissance elle-même]. ¶ *si... tum*, si... alors. *si igitur corporis externi natura similis sit naturæ nostri corporis, tum idea corporis externi quod imaginamur affectionem nostri corporis involvet similem affectioni corporis externi*, si donc la nature d'un corps extérieur est semblable à la nature de notre corps, alors l'idée du corps extérieur que nous imaginons enveloppera une affection de notre corps semblable à l'affection du corps extérieur. *si enim ex eo nos eandem odio habere possemus, tum ex ipsius tristitia lætaremur, quod est contra hypothesin*, si en effet nous pouvions à partir de cela avoir <cette> même <chose> en haine, alors nous serions joyeux de sa tristesse, ce qui est contraire à l'hypothèse. *si autem id quod amamus, eum aversari imaginamur vel contra, tum animi fluctuationem patiemur*, mais si nous imaginons qu'il repousse ce que nous aimons ou l'inverse, alors nous pâtirons d'un flottement de l'esprit. ¶ alors, à ce moment-là. *si iterum respondeas ventum tum ortum quia mare præcedenti die tempore adhuc tranquillo agitari inceperat*, si de nouveau tu réponds que le vent s'est levé alors parce que la mer la veille par un temps encore calme avait commencé à s'agiter. *sed corpus tum ita fuit dispositum ut mens duo simul corpora imaginaretur*, mais le corps fut ainsi disposé à ce moment-là en sorte que l'esprit imaginât deux corps à la fois. *quod tum monere neglexi quia in hac parte de affectuum viribus agere constitueram*, ce que je ne me suis pas soucié à ce moment-là de faire observer parce que j'avais décidé de traiter dans cette partie de la force des affects. ¶ *tum saltem*, du moins à ce moment-là. *cum enim aliquis ait lineas quæ ex centro circuli ad ejusdem circumferentiam ducuntur esse inæquales, ille sane aliud tum saltem per circulum intelligit quam mathematici*, quand en effet quelqu'un dit que les lignes qu'on mène du centre d'un cercle à sa circonférence sont inégales, celui-ci assurément entend par cercle du moins à ce moment-là autre chose que les mathématiciens. ¶ *tum... quando*, au moment où [littéralement, à ce moment-là quand]. *sed hic notandum quod corpus tum mortem obire intelligam quando ejus partes ita disponuntur ut aliam motus et quietis rationem ad invicem obtineant*, mais il

faut remarquer ici que le corps va au-devant de la mort, <c'est ainsi que> je <'>entendrai, au moment où ses parties sont disposées de telle sorte qu'elles acquièrent entre elles un autre rapport de mouvement et de repos. ¶ *tum... cum*, au moment où [littéralement, à ce moment-là quand]. *nos tum pati dicimur cum aliquid in nobis oritur cujus non nisi partialis sumus causa hoc est aliquid quod ex solis legibus nostræ naturæ deduci nequit*, on dit que nous pâtissons au moment où naît en nous quelque chose dont nous ne sommes cause que partielle c'est-à-dire quelque chose qui ne peut pas se déduire à partir des seules lois de notre nature. ¶ *cum... tum*, d'une part... d'autre part. *cum quia hujus loci non est de his ex professo agere, tum quia hoc omnes satis experti sunt*, d'une part parce que ce n'est pas le lieu de traiter ex professo de ces choses, d'autre part parce que tout le monde en a suffisamment fait l'expérience. ¶ *tum temporis*, à cette époque. *quamvis igitur tum temporis ignoraverimus mentem esse æternam, illa tamen quæ ad animositatem et generositatem referri ostendimus, prima habuimus*, donc quand bien même nous ignorions à cette époque que l'esprit est éternel, nous avons cependant tenu pour premier ce que nous avons montré se rapporter à la fermeté et à la générosité.

tunc : alors, dans ce cas. ¶ *tunc... quando*, dans le cas où. *quare unusquisque ex contemplatione sui tunc maxime gaudebit quando aliquid in se contemplatur quod de reliquis negat*, c'est pourquoi chacun se réjouira le plus de la contemplation de lui-même dans le cas où il contemple quelque chose en lui-même qu'il nie des autres.

turbatur : présent passif de *turbo*. *et quia hæc acquiescentia magis magisque fovetur et corroboratur laudibus et contra vituperio magis magisque turbatur, ideo gloria maxime ducimur et vitam cum probro vix ferre possumus*, et c'est parce que cette confiance est de plus en plus encouragée et fortifiée par des compliments et au contraire de plus en plus bouleversée par le blâme que nous sommes conduits au plus haut degré par la gloire et que nous ne pourrions guère supporter une vie d'opprobre [*acquiescentia <in se ipso>*].

turbo, as, are, avi, atum : bouleverser.

turpis, e : honteux. *sed contra quæ apud alios sacra, apud alios profana et quæ apud alios honesta, apud alios turpia sunt*, mais au contraire ce qui chez les uns est sacré est sacrilège chez d'autres et ce qui est honorable chez les uns est honteux chez d'autres. *ut quod neget se nihil certi posse concipere nihilque nisi prava vel turpia posse cupere vel agere etc.*, <il